— 1 —

云南省林业和草原局

公 告

2023年第 1号

为进一步贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于深化

“放管服”改革的部署和要求，深入推进行政审批制度改革，优

化审批流程、提高审批效率，根据《中华人民共和国行政许可法》

《云南省人民政府办公厅关于全面实行行政许可事项清单管理的

通知》（云政办发〔2022〕55号）等法律法规及政策规定，云南

省林业和草原局委托各有关州（市）林业和草原局实施“建设项

目使用林地及在森林和野生动物类型国家级自然保护区建设审

批”等 7项省级权限林草行政许可事项，现公告如下：

一、委托事项及权限

（一）建设项目使用林地及在森林和野生动物类型国家级自

然保护区建设审批。具体是“矿藏勘查、开采以及其他各类工程

建设占用林地审核省级权限”中，除涉及各类自然保护地、国家

和省级公益林、免缴森林植被恢复费和采石采砂采矿项目外使用

林地面积在 2公顷及以下，林地保护等级在Ⅲ级及以下的建设项

— 2 —

目占用林地省级审批权限。

（二）建设项目使用草原审批。具体是“矿藏开采、工程建

设等征收、征用或者使用草原审核省级权限”中，征收、征用或

者使用草原 2公顷及以下的审核权限。

（三）林木采伐许可证核发。具体是在所属行政区域内，核

发省属国有林业企业事业单位的林木采伐许可证。

（四）林草种子生产经营许可证核发。包括“主要草种杂交

种子及其亲本种子、常规原种种子生产经营许可证核发”和“普

通林草种子生产经营许可证核发省级权限”等 2项。不包括林木

良种繁殖材料生产经营许可证核发。

（五）进入自然保护区从事有关活动审批。具体是“进入国

家级自然保护区核心区从事科学研究观测、调查活动审批”。“进

入地方级自然保护区核心区从事科学研究观测、调查活动审批”

“在自然保护区缓冲区从事非破坏性科研教学实习和标本采集审

批”等 2项依法由自然保护区管理机构实施。

（六）采集及出售、收购野生植物审批。具体是“采集国家

二级保护野生植物以及甘草和麻黄草审批”和“出售、收购国家

二级保护野生植物审批”2项。

（七）出售、购买、利用国家重点保护陆生野生动物及其制

品审批。具体是“出售、购买、利用国家二级重点保护陆生野生

动物及其制品审批”。

二、委托时间

— 3 —

委托时间为 2年，自 2023年 1月 1日—2024年 12月 31日。

云南省林业和草原局对其委托的行政许可事项可进行变更、

中止或者终止，并将及时向社会公告。

三、受托机关名称、地址和联系方式

自 2023年 1月 1日起，云南省林业和草原局原则上不再受理

本公告委托实施的行政许可事项，请符合本公告委托范围的申请

人到对应州（市）林业和草原局申办以上行政许可事项。受托机

关名称、地址和联系方式见附件。

四、有关要求

各州（市）林业和草原局要按照法律、法规、规章和有关政策

规定，严格进行审核审批，不得对所承接的委托事项实施再委托。

云南省林业和草原局将加强对委托事项办理的事前事中事后

监管，强化对各州（市）林业和草原局的业务指导，定期开展委

托工作的监督检查，发现违规审批的，督促纠正；对违法审批项

目较多、情节严重的州（市），将提前终止委托工作。

特此公告。

附件：受托机关名称、地址、联系方式

云南省林业和草原局

2023年 1月 20日

— 4 —

附件

受托机关名称、地址、联系方式

单位名称 接受材料地址 联系电话 邮编

昭通市林草局
昭通市昭阳区昭通大道锁营路 281号市政务大厅三

楼 45号林草局窗口
0870—2245309 657000

曲靖市林草局 曲靖市麒麟区寥廓北路 328号曲靖市林业和草原局 0874—3519113 655000

玉溪市林草局
玉溪市红塔区太极路中段亚太汽车城内玉溪市政务

服务中心 C221室市林草局窗口
0877—2616825 653100

保山市林草局
保山市隆阳区永昌传媒中心 2号楼 B幢 3楼保山市
政务中心市林业和草原局窗口

0875—2237659 678000

楚雄州林草局
楚雄州人民政府政务服务中心（楚雄市开发区永安

696号三楼 C区 C13号窗口）
0878－6160868 675000

红河州林草局 蒙自市振兴路红河州政务服务中心林业窗口 0873—3197040 661400

文山州林草局
文山州文山市华龙北路 2 号文山州政务服务中心 3
楼 12-13综合窗口

0876—3052952 663000

普洱市林草局 普洱市思茅区石龙东路 5号普洱市政务服务中心 0879—3017398 665000

西双版纳州

林草局

西双版纳州景洪市曼弄枫勐泐大道与榕林大道交汇

口（曼弄枫国际会展中心）州政务服务中心一楼大

厅 A区一窗受理集成服务综合接件窗口
0691—2142503 666100

大理州林草局 大理州大理市龙山行政办公区大理州林业和草原局 0872—2319585 671000

德宏州林草局 德宏州芒市镇勇罕街 16号德宏州林业和草原局 0692—2121367 678400

丽江市林草局 丽江市古城区太和西路 73号丽江市林业和草原局 0888—5110477 674100

怒江州林草局
怒江州泸水市六库镇同心路 82 号怒江政务服务中
心一楼大厅州林业和草原局窗口

0886—3636816 673000

迪庆州林草局
迪庆州香格里拉市建塘镇康珠大道迪庆州民族体育

馆 5号门迪庆州政务服务中心综合服务窗口
0887—8227894 674400

临沧市林草局
临沧市临翔区沧江北路 1号临沧市政务服务管理中

心 2楼临沧市林业和草原局窗口
0883—2146184 677000